
32004D0450.doc – ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

 

от 29 април 2004 година 

 

относно установяване на стандартни изисквания за съдържанието на молбите за 

финансиране от Общността за програми за премахване, мониторинг и контрол на 

болести по животните 

 

(нотифицирано под № С(2004) 1688) 

 

(Текст със значение за ЕИП) 

 

(2004/450/ЕО) 

 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 

 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

 

като взе предвид Решение 90/424/ЕИО на Съвета от 26 юни 1990 г. относно разходите 

във ветеринарната област
1
, и по-специално член 24, параграф11 от него, 

 

като има предвид, че: 

 

(1) Решение 90/424/EИО предвижда възможност за финансова помощ от Общността 

за премахване и мониторинг на болести по животните, изброени в това решение и за 

мониторинг и контрол на някои зоонози. Всяка година държавите-членки следва да 

представят на Комисията програми, за които искат да получат финансова помощ. 

 

(2) Критериите за програмите за премахване и мониторинг, предвидени в Решение 

90/424/ЕИО, са установени с Решение 90/638/ЕИО на Съвета от 27 ноември 1990 г., 

относно определянето на критерии на Общността за премахване и мониторинг на някои 

болести по животните
2
. 

 

(3) Решение 2002/677/ЕО
3
 на Комисията определя стандартни изисквания за отчитане 

на програмите за премахване и мониторинг на болести по животните, съфинансирани 

от Общността.  

 

(4) Подобни стандартни изисквания за молбите за финансиране от Общността за 

програми за премахване, мониторинг и контрол би трябвало да подобрят процеса на 

                                           
1
 ОВ L 224, 18.9.1990 г., стр. 19. Решение, последно изменено с Директива 2003/99/ЕО ( ОВ L 325, 

12.12.2003 г., стр. 31). 
2
 ОВ L 347, 12.12.1990 г., стр. 27. Решение, изменено с Директива 92/65/ЕИО ( ОВ L 268, 14.9.1992 г., 

стр. 54). 
3
 ОВ L 229, 27.8.2002 г., стр. 24. Решение, изменено с Решение 2003/394/ЕО ( ОВ L 136, 4.6.2003 г., стр. 

8). 



32004D0450.doc – ЦПР – редактиран 

подаване, одобрение и оценка на прогреса по време на изпълнение на програмите. 

Стандартните изисквания също така биха създали по-голяма яснота и прозрачност за 

държавите-членки и Комисията и изяснили на държавите-членки критериите, 

определени в Решение 90/638/ЕИО. 

 

(5) Стандартните изисквания следва да покриват всички критерии, посочени в Решение 

90/638/ЕИО. С цел последователност те следва да бъдат съгласувани със стандартните 

изисквания за отчет на програмите за премахване и контрол, установени в Решение 

2002/677/ЕИО. 

 

(6) Мерките, предвидени в настоящото решение, са в съответствие със становището на 

Постоянния комитет по хранителната верига и здравето на животните, 

 

 

РЕШИ: 

Член 1 

Държавите-членки, желаещи финансово помощ от Комисията за програмите за 

премахване, мониторинг и контрол на болести по животните, упоменати в приложение 

1, следва да подадат молби, съдържащи: 

 

а) по отношение на болестите при животни, упоменати в приложение 1, част А, поне 

информацията, посочена в приложение 2; 

 

б) по отношение на болестите при животни, упоменати в приложение 1, част Б, поне 

информацията, посочена в приложение 3. 

 

Член 2 

 

Адресати на настоящото решение са държавите-членки. 

 

 

 

Съставено в Брюксел на 29 април 2004 година. 
 

За Комисията 

David BYRNE 

Член на Комисията 



32004D0450.doc – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ I 

 

ЧАСТ A 

 

Болести, упоменати в член 1, буква а) 

 

 (1) туберкулоза по говедата; 

 (2)  бруцелоза по говедата; 

 (3)   заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (AI + 

ембрионални единици); 

 (4)  бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis); 

 (5)  ензоотична левкоза по говедата (ЕЛГ); 

 (6)  болест на Ауески; 

 (7)  Salmonella pullorum;  

 (8)  Salmonella gallinarum; 

 (9)  антракс; 

 (10)  меди-висна по овцете и артрит (енцефалит) по козите; 

 

 (11)  заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други 

видове предприятия);  

 (12)  паратуберкулоза; 

 (13)  Mycoplasma gallisepticum;  

 (14)  заразна плевропневмония по говедата; 

 (15)  африканска чума по свинете. 

 (16)  везикулозна болест по свинете;  

 (17)  ендемична клaсическа чума по свинете; 

 (18)  инфекциозна хемопоетична некроза (IHN); 

 (19)  хидроперикардит, преносим от паразитни насекоми в  

презокеанските департаменти на Франция; 

(20) бабезиоза, преносима от паразитни насекоми във френските отвъдморски 

територии;  

(21) анаплазмоза, преносима от паразитни насекоми във френските 

отвъдморски територии;  

 (22) инфекциозна анемия при сьомгата (ISA); 



32004D0450.doc – ЦПР – редактиран 

 (23) сини език в ендемични или високорискови райони; 

 (24) бяс; 

 (25) ехинококоза; 

 (26) кампилобактериоза и нейните агенти; 

 (27) листериоза и нейните агенти;  

 (28) салмонелоза (зоонотична салмонела) и нейните агенти; 

 (29) трихинелоза и нейните агенти; и 

 (30)  веротоксигенна Escherichia coli. 

 

 

ЧАСТ Б 

 

Болести, упоменати в член 1буква б) 

 

Спонгиформна енцефалопатия (BSE) по говеда и всички други бавно развиващи се 

болести.  



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ II 

 

Стандартни изисквания за представяне на програми за мониторинг, премахване и контрол на болести 

 по животните, съфинансирани от Общността 

 

1. Идентификация на програмата 

 

Държава членка: 

 

Болест(и)
4
  

 

Година на изпълнение: 

 

 Референция на настоящия документ: 

 

Контакт (име, телефон, факс, електронна поща); 

 

Дата на изпращане до Комисията: 

 

 

2. Исторически данни за епидемиологичното развитие на болестта(ите)
5
: 

 

 

 

                                           
4
  Използва се един документ за болест, освен ако всички мерки в програмата за целевата популация не се използват за мониторинг,  

 контрол и премахване на различни болести. 
5
  Дава се кратко описание с данни за целевата популация (видове, брой на стадата и налични животни по програмата),  

основните мерки (тестуване, тестуване и клане, тестуване и убиване, окачествяване на стадата и животните, ваксиниране...) 

 и основните резултати (заболеваемост, разпространеност, окачествяване на стадата и животните). Информацията се дава за различни периоди,  

ако мерките са модифицирани съществено. Информацията се документира със съответни обобщени епидемиологични таблици, графики и карти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

3. Описание на представената програма
6
: 

 

4. Мерки на представената програма 

 

4.1.Кратко изложение на мерките в програмата  

Продължителност на програмата: 

Първа година:     Последна година: 

 Контрол       Премахване на болестта 

 Тестване       Тестване  

 Заколване на положителни животни   Заколване на положителни животни  

 Убиване на положителни животни   Убиване на положителни животни  

 Ваксиниране      Разширяване на животните за заколване или убиване 

 Лечение       Пласиране на продуктите 

 Пласиране на продуктите 

 Мониторинг или надзор 

 

 Други мерки (уточнете): 

4.2. Посочване на централния орган, отговорен за надзора и координацията на отделите, 

 отговарящи за изпълнението на програмата
7
: 

4.3. Описание и разграничение на географските и административните райони, в които ще се изпълнява програмата
8
 

 

 

4.4. Мерки, изпълнявани по програмата
9
 

                                           
6
  Дава се кратко описание на програмата с основната цел(и) (мониторинг, контрол, премахване, окачествяване на стадата 

 и/или регионите, намаляване на разпространението и заболеваемост...), основните мерки (тестуване, тестуване и клане, тестуване и убиване, 

 окачествяване на стадата и животните, ваксиниране...), целевата популация от животни и район(и) на изпълнение и дефиниция на положителен случай. 
7
  Описват се властите, отговорни за надзора и координацията на отделите, отговарящи за изпълнение на програмата и участващите оператори. 

 Описват се отговорностите на всички участници. 
8
  Опишете името/названието, административните граници, площта на административните и географски райони, 

 в които ще се прилага програмата. Илюстрира се с карти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

  4.4.1. Мерки и условия на узаконяване по отношение на регистрацията на фермите:  

 

  4.4.2. Мерки и условия на узаконяване по отношение на идентификацията на животните
10

: 

 

  4.4.3. Мерки и условия на узаконяване по отношение на уведомяване за болестта: 

   

  4.4.4. Мерки и условия на узаконяване по отношение на случаи с положителен резултат
11

: 

  

  4.4.5. Мерки и условия на узаконяване по отношение на различното окачествяване на животни и стада: 

 

4.4.6. Контролни процедури и по-специално правила за движението на животни, предразположени към  

 заразяване с дадена болест и редовната инспекция на скотовъдните ферми или засегнатите райони
12

 

 

  4.4.7. Мерки и условия на узаконяване по отношение на контрола (тестване, ваксинации,…) на болестта: 

 

4.4.8. Мерки и условия на узаконяване по отношение на компенсация на собствениците за заклани и убити  

 животни: 

5. Общо описание на разходите и ползите
13

: 

 

 

6. Данни за епидемиологичното развитие през последните пет години
14

 

                                                                                                                                                                                                          
9
  Когато е подходящо се упоменава общностното законодателство. В другите случаи се упоменава националното законодателство. 

10
  Не се прилага при птици 

11
  Дава се кратко описание на мерките спрямо положителни животни ( клане, място за изпращане на трупа, използване 

 или обработка на животински продукти, унищожаване на всички продукти, които могат да пренесат болестта или обработка на тези продукти,  

за да се избегне възможно заразяване, процедура за дезинфекция на заразени ферми, избрано терапевтично или превантивно лечение, процедура  

за набавяне на здрави животни за ферми, които са останали без животни поради клане и създаване на наблюдавана зона около заразената ферма …).  
12

  Дава се кратко описание на контролните процедури и по-специално на правилата за движение на животни,  

предразположени към заразяване с дадена болест и редовна инспекция на скотовъдните ферми или райони. 
13

 Дава се описание на всички разходи за властите и обществото и ползите за фермерите и обществото въобще. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

6.1. Развитие на болестта 

 

 6.1.1. Данни за развитието на болестта
15

 

 

 6.1.1.1. Данни за стадата
(а)

 (една таблица за година и за болест/вид) 

 

 

Година:     Ситуация на дата: 

 

Болест
(б)

:     Животински вид: 

 

 

Регион
(в)

 
 

Общ Общ Брой на Брой на Брой на 
Брой на % 

ИНДИКАТОРИ 

                                                                                                                                                                                                          
14

 Данните за развитието на болестта са дадени съгласно таблиците по-долу, когато е възможно. 
15

 Да се дадат данни за туберкулоза по говеда, бруцелоза по говеда, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит 

 по говедата (AI + ембрионни единици), бруцелоза по овце и кози (B. melitensis), ензоотична левкоза по говедата (ЕЛГ), 

 болест на Ауески, антракс, медивисна по овцете и артрит (енцефалит) по козите , заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит 

 по говедата (други видове предприятия), паратуберкулоза, заразна плевропневмония по говедата, африканска чума по свинете, 

 везикулозна болест по свинете, ендемична клaсическа чума по свинете, хидроперикардит преносим от паразитни насекоми  

в презокеанските департаменти на Франция, бабезиоза, преносима от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция,  

анаплазмоза, преносима от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция; син език в ендемични или високорискови райони. 

 

 

 

 

 

 

 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 брой 

стада
(г) 

брой 

стада по 

програма

та 

проверени 

стада
(д) 

позитивни 

стада
(е) 

нови 

позитивни 

стада
(ж) 

оредели 

стада 

позитивни 

оредели 

стада 

%  

обхванати 

стада 

% 

позитивни 

стада 

 

Разпростра

нение на 

стадата 

% нови 

позитивни 

стада 

 

Заболеваемост 

на стадата 

1 2 3 4 5 6 
7 8 = 

(7/5)х100 

9 = 

(4/3)х100 

10=(5/4)х1

00 

11=(6/4)х100 

           

           

           

           

Общо           
 

(а) 
Равнява се на стада или ферми, както е подходящо. 

(б)
 Болест и вид животното, ако е необходимо 

(в) 
Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта . 

(г)
 Общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат. 

(д)
 Проверени означава извършване на тест за нивото на стадото съгласно програмата за съответната болест 

 с цел поддържане, подобряване и т.н., на здравния статус на стадото. В тази колона едно стадо не се брои два пъти, даже ако е 

проверявано повече от веднъж. 
(е)

 Стада с най-малко едно позитивно животно през периода, независимо от броя на проверките на стадото. 
(ж)

 Стада, чийто статус за предишния период е Неизвестен, Не свободен/отрицателен, Свободен, 

 Официално свободен или нерешен и има най-малко едно позитивно животно през този период. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.1.1.2. Данни за животните (една таблица за година и за болест/вид) 

 

Година:     Ситуация на дата: 

 

Болест
(а)

:     Животински вид: 

 

 

Регион
(б)

 
 

 

Общ 

брой 

животни
(в)

 

Брой 

животни(
г
), 

които ще се 

тестуват по 

програмата 

Брой на 

тестувани 

животни 
(г)

 

Брой на 

животни, 

тестувани 

индивидуал

но 
(д)

 

Брой на 

позитивни 

животни 

Клане 
ИНДИКАТОРИ 

Брой заклани 

или бракувани 

животни с 

положителен 

резултат 

 

Общ брой на 

заколени 

животни (
е
) 

%  

обхващане на 

ниво животни 

% 

позитивни 

животни 

Разпростране

ние на 

животните 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = (4/3)х100 10=(6/4)х100 

          

          

          

          

Общо          

                                           
(а)

  болест и вид животното, ако е необходимо. 
(б)

  регион както е определен в програмата за премахване на болестта на държавата-членка. 
(в)

  общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат. 
(г)

 включва животни, тестувани индивидуално, или по схема за тестуване на едро  
(д)

  включете само животни, тестувани индивидуално, не включвайте животни по схема за тестуване на едро 

 (напр. тестове на резервоари с мляко). 
(е)

  включете всички заклани положителни животни и също така отрицателните животни, заклани по програмата. 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

 

 

6.1.2. Данни за развитието на болестта
16

 

 

Година:   Ситуация на дата: 

 

Животински вид:  Болест/инфекция
 (a)

: 
 

Регион Вид 

стадо
(б) 

Общ 

брой 

стада 
(в)

 

Общ 

брой 

живот

ни 

Общ брой 

стада по 

програмат

а 

Общ 

брой 

животн

и по 

програм

ата 

Брой 

провере

ни 

стада
(г) 

Брой 

положителни
(

д)
 стада

(а) 

Брой 

оредели 

стада 
(а) 

Общ брой 

заклани или 

унищожени 

животни
(а) 

Количес

тво 

унищож

ени яйца 

(брой 

или в kg)
 

(a)
 

Количество 

яйца, 

канализирани 

към яйчени 

продукти 

(брой или в 

kg)
 (a)

 

       (a1) (a2) (a3) (a3) (a4) (a4) (a3) (a4) (a

3) 

(a4) (a3) 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

Общо                  

 
(a) 

За зоонотична салмонела посочете серотиповете, обхванати от контролните програми:  

                                           
16

 Да се дадат данни за салмонелоза (зоонотична салмонела), Salmonella pullorum, Salmonella gallinarum, Mycoplasma gallisepticum, Campylobacteriosis и техните 

агенти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

(a1) за Salmonella Enteritidis, (a2) за Salmonella Typhimurium, (a3) за други серотипове, посочете както е необходимо, (a4) за 

Salmonella Enteritidis или Salmonella Typhimurium.
 

(б) 
Например стада за разплод (млади, възрастни стада), стада за производство, стада от снасящи кокошки, и т.н.

 

(в) 
Общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат.

 

(г) 
проверени означава извършване на тест за нивото на стадото съгласно програмата за наличието на салмонела. 

В тази колона едно стадо не се брои два пъти, даже ако е проверявано повече от веднъж.
  

(д) 
Ако стадото е проверено съгласно забележка (г) повече от веднъж, положителните проби се взимат предвид 

 само веднъж. 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.2. Стратифицирани данни за надзор и лабораторни тестове 

 

 6.2.1. Стратифицирани данни за надзор и лабораторни тестове (една таблица за година и за болест/вид) 

 

Година:   Болест
(а)

:   Животински вид/категория
(б)

: 

 

Описание на използваните серологични тестове: 

 

Описание на използваните микробиологични или вирусологични тестове: 

 

Описание на други използвани тестове: 

 

 

Регион 
(в) 

Серологични тестове 
Микробиологични или 

вирусологични тестове 
Други тестове 

Брой 

тестувани 

проби
 (г)

 

Брой 

положител

ни проби
 (д)

 

Брой 

тестувани 

проби
 (г)

 

Брой 

положител

ни проби
 (д)

 

Брой 

тестувани 

проби
 (г)

 

Брой 

положител

ни проби
 (д)

 

       

       

       

       

Общо       
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Животни за разплод, снасящи кокошки и т.н., ако е необходимо. 

(в)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта . 

(г)
 Брой тестувани проби, всички смесено. 

(д) 
Брой положителни проби, всички смесено.

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.3 Данни за инфекции (една таблица за година и за болест/вид) 

 

Година:   Болест
(a)

:  Животински вид:
 

 

Регион
 (б)

 Брой заразени стада
 (в)

 Брой заразени животни 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Общо   
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
Равнява се на стада или ферми, както е подходящо. 

 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.4. Данни за статуса на стадата в края на всяка година
17

 

 

Година:   Болест
(a)

:  Животински вид: 

 

Регион
 

(б)
 

Статус на стадата и животните по програмата
 (в)

 

Общ брой на 

стадата и 

животните по 

програмата 

Неизвестен
 (г)

 

Несвободен или официално не 

свободен 
Нерешен дали е 

свободен или 

официално 

свободен
 (ж) 

 

Свободен
 (з)

 
Официално 

свободен
 (и)

 
Последна 

положителна 

проверка
 (д)

 

Последна 

отрицателна 

проверка
 (е)

 

Стада 
Животни 
(й)

 
Стада 

Животни 
(й)

 
Стада 

Животни 
(й)

 
Стада 

Животни 
(й)

 
Стада 

Животни 
(й)

 
Стада 

Животни 
(й)

 
Стада 

Животн

и 
(й)

 

               

               

               

               

               

               

Общо               
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо.

 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
В края на годината. 

(г) 
Статус неизвестен: няма предишни налични резултати от проверка

 

(д) 
Не е свободен и последната проверка е положителна: стадото е проверено с поне един положителен резултат 

                                           
17

 Да се дадат данни за туберкулоза и бруцелоза по говедата, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата 

 (AI + ембрионални единици), бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), ензоотична левкоза по говедата, болест на Ауески, 

 медивисна по овцете и артрит (енцефалит) по козите , заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други видове предприятия), 

 паратуберкулоза. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 при последната проверка
 

(е)
 Не е свободен и последната проверка е отрицателна: стадото е проверено с отрицателни резултат 

 при последната проверка, но не статусът не е „свободен” или „официално свободен” 
(ж) 

нерешен, както е дефинирано в законодателството на държавата или на Общността за съответната болест 

 в края на отчетния период.
 

(з) 
Свободно стадо, както е дефинирано в законодателството на държавата или на Общността за съответната болест. 

(и) 
Официално свободно стадо, както е дефинирано в законодателството на държавата или на Общността 

 за съответната болест. 
(й) 

Включете животни в програмата в стадата с посочен статус (лявата колона). 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.5. Данни за програмите за ваксинация и лечение 
18

 

 

Година:   Болест
(a)

:  Животински вид: 

 

Описание на използваната ваксинационна, терапевтична или друга схема: 

 

Регион
(б)

 
Общ брой 

стада 
(в)

 

Общ брой 

животни 

Информация за програмата за ваксинация и лечение 

Брой стада
 (в) 

в програма за 

ваксинация и 

лечение 

Брой 

ваксинирани 

или излекувани 

стада
 (в)

 

Брой 

ваксиниран

и или 

излекувани 

животни 

Брой 

приложени 

дози ваксини 

или лечение 

 
Брой 

ваксиниран

и възрастни 

животни 
(г)

 

Брой 

ваксинирани 

млади животни 
(г)

 

         

         

         

         

         

         

Общо         
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо.

 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
Равнява се на стадо или ферма, както е подходящо. 

                                           
18

 Да се предоставят данни, където е подходящо, за бруцелоза по говедата, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата 

 (AI+ембрионални единици), бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), болест на Ауески, Salmonella pullorum, Salmonella gallinarum, 

 антракс, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други видове предприятия), паратуберкулоза, Mycoplasma gallisepticum, 

 хидроперикардит, преносим от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция, бабезиоза преносима от паразитни насекоми  

в презокеанските департаменти на Франция, анаплазмоза преносима от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция; 

 болест на синия език на ендемични или високорискови райони, бяс, Echinococosis и салмонелоза (зоонотична салмонела) и техните агенти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

(г) 
Само за бруцелоза при говедата, бруцелоза при овцете и козите (B. melitensis) и зоонотична салмонела, и както е дефинирано в 

програмата 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.6. Данни за дивите животни
19

 

 

6.6.1. Оценка за популацията на дивите животни 

 

Година:  Начин на оценяване
 (a)

:
 

 

Регион
(б) 

 

Оценка на популацията на засегнатите диви животни 

Вид: Вид: Вид: Вид: 

     

     

     

     

     

     

Общо     
 

(a) 
Ловната торба се смята за стандартния начин на оценяване. Ако е използван друг метод, да се обясни.

 

(б) 
Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

 

                                           
19

 Да се предоставят данни за бруцелоза по говедата, бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), болестта на Ауески, африканскачума по свинете, 

 везикулозна болест по свинете, ендемична класическа чума по свинете, бяс, ехинококоза и трихинелоза и техните агенти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.6.2. Мониторинг на дивите животни (една таблица за година и за болест/вид) 

 

Година:   Болест
(а)

:   Животински вид: 

 

Описание на използваните серологични тестове: 

 

Описание на използваните микробиологични или вирусологични тестове: 

 

Описание на други използвани тестове: 

 

 

Регион 
(б) 

Микробиологични или 

вирусологични тестове 
Серологични тестове Други тестове 

Брой 

тестувани 

проби 

Брой 

положителни 

проби 

Брой 

тестувани 

проби
 
 

Брой 

положителни 

проби 

Брой 

тестувани 

проби 

Брой 

положителни 

проби
 
 

       

       

       

       

Общо       
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

6.5. Данни за ваксинация и лечение на диви животни 

 

Година:   Болест
(a)

:  Животински вид: 

 

Описание на използваната ваксинационна, терапевтична или друга схема: 

 

 

Регион
 (б)

 км
2
 Програма за ваксинация и лечение 

  

Брой дози ваксини или 

лечение, които предстои 

да се направят 

Брой акции 
Общ брой дози проведени 

ваксинации или лечение 

     

     

     

     

     

     

     

Общо     
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

7. Цели 

7.1. Цели на тестовете 

7.1.1. Цели на диагостичните тестове 

7.1.1.1. Брой и спецификации на тестовете 

Болест
 (a)

:  Животински вид:
 

Регион
 (б) 

 

Вид тест
 (в) 

 

Целева 

популация
 (г) 

 

Вид проба
 (д) 

 

Цел
 (е) 

 

Брой планувани 

тестове 

      

      

      

      

      

Общо  
 

(a)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
Описание на теста (напр. SN – тест, AB-Елайза, RBT ...). 

(г) 
Спецификация на целевите видове и категориите на целевите животни (напр. пол, възраст, животно за разплод, 

 животно за клане...).
 

(д) 
Описание на пробата (напр. кръв, серум, мляко ...). 

(е) 
Описание на целта (напр. окачествяване, надзор, потвърждение на подозирани случаи, мониторинг на акциите, 

 сероконверсия, контрол на изтрити ваксини, тестване на ваксина, контрол на ваксинацията ...).
 

 

7.1.1.2. Тестова схема
20

: 

                                           
20

 Опишете тестовата схема според различните категории, ако е подходящо (кои стада и животни, броя на животни на стадо, честота и интервали на събиране на 

проби), като се позовете на законодателството на държавата или на Общността там, където е подходящо. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

7.1.2. Цели на тестуването на стада и животни
21

 

7.1.2.1. Цели на тестуването на стада 
(a) 

Болест
 (б)

:  Животински вид:
 

Регион
 

(в) 

 

Общ 

брой 

стада 
(г) 

 

Общ брой 

стада в 

програмат

а 

Брой 

стада, 

които се 

очаква да 

се 

проверят
 

(д) 

 

Брой 

очаквани 

положител

ни стада 
(е) 

 

 
Брой 

очакван

и нови 

положит

елни 

стада 
(ж) 

 

Брой 

стада, 

чийто 

състав се 

очаква да 

намалее 

% 

положителни 

стада, чийто 

състав се 

очаква да 

намалее 

Целеви индикатори 

Очакван 

% 

обхващан

е на 

стадата 

% 

положителни 

стада 

Очакван 

период на 

разпростране

ние на 

стадата 

% нови 

положителн

и стада 

Очаквана 

заболеваем

ост на 

стадата 

1 2 3 4 5 6 7 8=(7/5)x100 9=(4/3)x1

00 

10=(5/4)x100 11=(6/4)x10

0 

           

           

           

           

Общо           
 

(a) 
Равнява се на стада или ферми, както е подходящо.

 

                                           
21

 Да се дадат данни за туберкулоза по говеда, бруцелоза по говеда, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата 

 (AI + ембрионални единици), бруцелоза по овце и кози (B. melitensis), ензоотична левкоза по говеда (ЕЛГ), болест на Ауески, антракс, 

 медивисна по овцете и артрит (енцефалит) по козите, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други видове предприятия),  

паратуберкулоза, заразна плевропневмония по говедата, африканска чума по свинете, везикулозна болест по свинете, ендемична клaсическа чума 

 по свинете, хидроперикардит преносим от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция, бабесиоза преносима от паразитни 

 насекоми в презокеанските департаменти на Франция, анаплазмоза преносима от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция; 

 болест на синия език на ендемични или високорискови райони. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

(б)
 Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(в)
 Регион, както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

  

(г)
 Общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат.

 

(д) 
проверени означава извършване на тест за нивото на стадото съгласно програмата с цел поддържане, подобряване 

 и т.н. здравния статус на стадото. В тази колона едно стадо не се брои два пъти, даже ако е проверявано повече от веднъж. 
(е) 

Стада с поне едно положително животно през периода, независимо от броя на проверките на стадото. 
(ж) 

стада, чийто статус за предишния период е Неизвестен, Не свободен/отрицателен, Свободен, Официално свободен 

 или нерешен и има най-малко едно позитивно животно през този период 

7.1.2.2. Цели на тестуването на животни 

 

Болест
 (a)

:    Животински вид:
 

 

Реги

он
 (б) 

 

Общ 

брой 

животни 
(в)

 

Брой 

животни 
(г) 

в 

програмата 

Брой 

животни, 

които се 

очаква да 

бъдат 

тестувани 
(г)

 

Брой 

животни, 

които ще се 

тестуват 

индивидуалн

о
 (д) 

 

Брой 

очаквани 

положите

лни 

животни 

Клане Целеви индикатори 

Брой 

животни с 

положителен 

резултат, 

които се 

очаква да 

бъдат 

заклани или 

бракувани 

Общ брой 

животни, 

които се 

очаква да 

бъдат 

заклани
 (е)

 

Очакван % 

обхващане 

на ниво 

животни 

% 

положителн

и животни 

(очаквано 

разпростра

нение на 

животните) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=(4/3)x100 
10=(6/4)x10

0 

          

          

          

          

          

          



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

          

          

          

Общ

о 

         

 

(a) 
Болест и вид животното, ако е необходимо. 

(б)
 Регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

  

(в)
 Общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат.

 

(г)
 Включва животни, тестувани индивидуално, или по схема за тестуване на едро  

(д)
 Включете само животни, тестувани индивидуално, не включвайте животни по схема за тестуване на едро 

 (напр. тестове на резервоари с мляко). 
(е)

 Включете всички заклани положителни животни и също така отрицателните животни, заклани по програмата. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

7.1.3. Цели на тестуването на стада
22

 

 

Година:   Ситуация на дата: 

 

Животински вид:  Болест/инфекция
 (a)

: 
 

Регион Вид 

стадо
(б) 

Общ 

брой 

стада 
(в)

 

Общ 

брой 

живот

ни 

Общ 

брой 

стада по 

програм

ата 

Общ 

брой 

животни 

по 

програм

ата 

Очаква

н брой 

стада 

за 

провер

ка
(г) 

Брой 

очаквани 

положителни
(

а)
 стада

(д) 

Брой 

оредели 

стада 
(а) 

Общ брой 

заклани или 

унищожени 

животни
(а) 

Количеств

о 

унищожен

и яйца 

(брой или 

в kg)
 (a)

 

Количество 

яйца, 

канализирани 

към яйчени 

продукти 

(брой или в 

kg)
 (a)

 

       (a1) (a2) (a3) (a3) (a4) (a4) (a3) (a4) (a3) (a4) (a3) 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

Общо                  

 
(a) 

За зоонотична салмонела посочете серотиповете, обхванати от контролните програми: (a1) за 

 Salmonella Enteritidis, (a2) за Salmonella Typhimurium, (a3) за други серотипове, посочете както е необходимо, 

 (a4) за Salmonella Enteritidis или Salmonella Typhimurium.
 

(б) 
Например стада за разплод (млади, възрастни стада), стада за производство, стада от снасящи кокошки, и т.н.

 

(в) 
Общ брой стада в региона, включвайки стада, които могат да участват в програмата и които не могат.

 

                                           
22

 Да се предоставят данни за салмонелоза (зоонотична салмонела), Salmonella pullorum, Salmonella gallinarum, Mycoplasma gallisepticum, 

 Campylobacteriosis и техните агенти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

(г) 
Проверени означава извършване на тест за нивото на стадото съгласно програмата за наличието на салмонела. 

В тази колона едно стадо не се брои два пъти, даже ако е проверявано повече от веднъж.
  

(д) 
Ако стадото е проверено съгласно забележка (г) повече от веднъж, положителните проби се взимат предвид 

 само веднъж. 

 
 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

7.2. Цели на окачествяването на стадата и животните
23

 

Болест
 (a)

:   Животински вид:
 

Регион
 

(б)
 

Общ брой на 

стадата и 

животните в 

програмата 

Цели на статуса на стадата и животните в програмата
 (в)

 

Очакван 

неизвестен
 (г)

 

Очакван свободен или не официално 

свободен 
Очакван 

свободен или 

официално 

свободен 

нерешен
 (ж)

 

Очакван 

свободен 
(з)

 

Очакван 

официално 

свободен 
(и)

 
Последна 

проверка 

положителна
(д)

 

Последна проверка 

отрицателна
(е)

 

Стада 
Живо

тни
 (й)

 

Стад

а 

Живот

ни
 (й)

 
Стада 

Животни
 

(й)
 

Стад

а 
Животни

 (й)
 

Стад

а 

Живот

ни
 (й)

 

Стад

а 

Животни
 

(й)
 

Стада 
Животни

 

(й)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

Общо               
(a)

 Болест и вид животното, ако е необходимо.
 

(б)
 Регион, както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
В края на годината. 

(г) 
Статус неизвестен: няма предишни налични резултати от проверка

 

(д) 
Не е свободен и последната проверка е положителна: стадото е проверено с поне един положителен резултат  

при последната проверка
 

(е)
 Не е свободен и последната проверка е отрицателна: стадото е проверено с отрицателни резултат при последната 

 проверка, но не статусът не е „свободен” или „официално свободен” 
(ж) 

нерешен, както е дефинирано за съответната болест в законодателството на държавата или на Общността, 

                                           
23

 Да се предоставят данни за туберкулоза и бруцелоза по говедата, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата 

 (AI + ембрионални единици), бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), ензоотична левкоза по говедата, болест на Ауески, медивисна по овцете 

 и артрит (енцефалит) по козите , заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други видове предприятия), паратуберкулоза. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 както е подходящо, или според националното законодателство.
 

(з) 
Свободно стадо, както е дефинирано за съответната болест в законодателството на държавата 

 или на Общността, както е подходящо, или според националното законодателство.
 

(и) 
Официално свободно стадо, както е дефинирано за съответната болест в законодателството на държавата 

 или на Общността, както е подходящо, или според националното законодателство.
 

(й) 
Включете животни в програмата в стадата с посочен статус (лявата колона). 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

7.3. Цели на ваксинацията или лечението 

7.3.1. Цели на ваксинацията и лечението 
24

 

Ваксина(и) и ваксинационна схема или лечение и схема на лечение
25

 

Болест
 (a)

:   Животински вид:
 

Регион
 

(б) 

 

Общ брой 

стада
 (в) 

в програма 

за 

ваксинация 

и лечение 

Общ брой 

животни
 

в програма за 

ваксинация и 

лечение 

Цели на програмата за ваксинация и лечение 

Брой стада
 

(в) 

в програма 

за 

ваксинация 

и лечение 

Брой стада
 (в)

, 

Които се 

очаква да се 

ваксинират 

или лекуват 

Брой 

животни, 

Които се 

очаква да се 

ваксинират 

или лекуват 

Брой очаквани 

дози ваксини 

или лечение 

Брой 

възрастни 

животни 
(г)

, 

които се 

очаква да се 

ваксинират 

Брой млади 

животни 
(г)

, 

които се 

очаква да се 

ваксинират 

         

         

         

         

         

         

Общо         
 

(a)
 болест и вид животното, ако е необходимо.

 

                                           
24

 Да се предоставят данни, където е подходящо, за бруцелоза по говедата, заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата 

 (AI+ембрионални единици), бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), болест на Ауески, Salmonella pullorum, Salmonella gallinarum, антракс, 

 заразен ринотрахеит - пустулозен вулвовагинит по говедата (други видове предприятия), паратуберкулоза, Mycoplasma gallisepticum, 

 хидроперикардит, преносим от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция, бабезиоза преносима от паразитни насекоми 

 в презокеанските департаменти на Франция, анаплазмоза преносима от паразитни насекоми в презокеанските департаменти на Франция; 

 синия език в ендемични или високорискови райони, бяс, ехинококоза и салмонелоза (зоонотична салмонела) и техните агенти. 
25

 Уточнете ваксината и ваксинационната схема (кои стада и животни, честотата и интервала на ваксиниране),  

като се позовете на националното законодателство. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

(б)
 регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта .

 

(в) 
равнява се на стадо или ферма, както е подходящо 

(г) 
Само за бруцелоза при говедата, бруцелоза при овцете и козите (B. melitensis) и зоонотична салмонела, 

 и както е дефинирано в програмата 
 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

7.3.2. Цели на ваксинация и лечение на диви животни
26

 

 

Болест
(a)

:   Животински вид: 

 

Регион
 (б)

 км
2
 Цели на програмата за ваксинация и лечение 

  

Брой дози ваксини или 

лечение, които се очаква 

да се проведат 

Очакван брой акции 

Общ брой дози 

ваксинации или лечение, 

които се очаква да се 

проведат 

     

     

     

     

     

     

     

Общо     
 

(a)
 болест и вид животното, ако е необходимо 

(б)
 регион както е определен в програмата на държавата-членка за премахване на болестта . 

                                           
26

 да се предоставят данни за бруцелоза по говедата, бруцелоза по овцете и козите (B. melitensis), болестта на Ауески, африканска чума по свинете, 

 везикулозна болест по свинете, ендемична класическа чума по свинете, бяс, ехинококоза и трихинелоза и техните агенти. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

8. Подробен анализ на разходите по програмата
27

 

 

Разходи, свързани с Спецификация Брой единици 
Единична 

стойност в евро 

Обща стойност 

в евро 

Заявка за 

финансиране от 

Общността 

(да/не) 

1. Тестуване      

1.1. Разход за анализа Тест:     

 Тест:     

 Тест:     

      

1.2. Разход за събирането на 

проби 

     

      

1.3. Други разходи      

      

2. Ваксинация или лечение      

2.1. Закупуване на ваксината/ 

лечението 

     

      

2.2. Разходи за разпределение      

      

2.3. Разходи за 

администриране 

     

      

2.4. Разходи за контрол      

      

                                           
27

 Фиксираните разходи не се включват. Всички суми са без ДДС.  



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

3. Клане и унищожаване      

3.1. Компенсация на 

животните 

     

      

3.2. Транспортни разходи      

      

3.3. Разходи за унищожение      

      

3.4. Загуби в случай на клане      

      

3.5. Разходи за обработка на 

продукти (мляко, яйца, 

излюпващи се яйца) 

     

      

4. Хигиена и дезинфекция      

      

      

5. Заплати (само за 

персонал, нает по 

програмата) 

     

      

      

6. Консумативи и специално 

оборудване 

     

      

      

7. Други разходи      

      

      



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

      

      

Общо   



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

Стандартни изисквания за представяне на програми за премахване и мониторинг на TSE
28

, 

 съфинансирани от Общността 

 

1. Идентификация на програмата 

 

Държава членка: 

 

Болест(и)
29

: 

 

Година на изпълнение: 

 

 Референция на настоящия документ: 

 

Контакт (име, телефон, факс, eлектронна поща); 

 

Дата на изпращане до Комисията: 

 

2. Описание на програмата 

 

3. Описание на епидемиологичната ситуация на болестта 

 

4. Мерки, включени в програмата 

 

4.1. Посочване на централния орган, отговорен за надзора и координацията на отделите, отговарящи 

за изпълнението на програмата: 

                                           
28

 Спонгиформна енцефалопатия по говедата (СЕГ) и скрейпи по овцете. 
29

 Използва се един документ за болест, освен ако всички мерки в програмата за целевата популация не се използват за мониторинг,  

 контрол и премахване на различни болести. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

4.2. Описание и разграничение на географските и административните райони, в които ще се изпълнява 

програмата: 

 

4.3. Система на място за регистрация на фермите: 

 

4.4. Система на място за идентификация на животните: 

 

4.5. Мерки на място по отношение на уведомяването за болестта 

 

4.6. Мониторинг 

 

4.6.1. Мониторинг на говеда 

 

 Очакван брой тестове 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 1, точки 2.1, 3 

и 4.1 от Регламент (ЕО) № 999/2001
30

 

 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 1, точки 2.2 и 

4.3 от Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

Други (посочете)  

 

4.6.2. Мониторинг на овце и кози 

 

 Очакван брой тестове 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 2, точка 2 от 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 2, точка 3 от 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 4, точка 3 от  

                                           
30

 ОВ L 147, 31.5.2001 г., стр. 1. Регламент, последно изменен с Регламент (ЕО) № 2245/2003 (ОВ L 283, 19.12.2003 г., стр. 28) 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

Животни, упоменати в приложение 7, точки 3.1. в) и 6 г) от 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

Други (посочете)  

 

 

4.6.3. Генотипност на положителни и случайно избрани животни 

 

 Очакван брой тестове 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 2, точка 7.1 от 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

Животни, упоменати в приложение 3, глава А, част 2, точка 7.2 от 

Регламент (ЕО) № 999/2001 

 

 

 

4.7. Премахване 

 

4.7.1. Мерки при потвърждаване на случай на BSE: 

4.7.2. Мерки при потвърждаване на случай на скрейпи: 

4.7.2.1. Описание 

4.7.2.2. Обобщаваща таблица 

 

 Очакван брой 

Животни, които трябва да бъдат убити според изискванията на 

приложение 7, точка 2 б) от Регламент (ЕО) № 999/2001: 

 

Животни, които трябва да бъдат генотипизирани според изискванията 

на приложение 7, точка 2 б) от Регламент (ЕО) № 999/2001: 

 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 

4.7.3. Програма за разплод за резистентност към TSE в овцете 

4.7.3.1. Общо описание
31

 

4.7.3.2. Обобщаваща таблица 

 Очакван брой 

Обагнени овци, които трябва да бъдат генотипизирани в рамките на 

програма за разплод, установена с Решение 2003/100/ЕО на 

Комисията
32

 

 

Овни, които трябва да бъдат генотипизирани в рамките на програма за 

разплод, установена с Решение 2003/100/ЕО на Комисията 

 

 

5. Разходи 

5.1. Подробен анализ на разходите: 

5.2. Обобщение на разходите 

Разходи, свързани с Спецификация 
Брой 

единици 

Единична 

стойност в евро 

Обща 

стойност в 

евро 

Заявка за финансиране от 

Общността 

(да/не) 

1. Тестуване за BSE
33

 

1.1. Закупуване на материали за бързо 

тестуване 

Тест:     

 Тест:     

                                           
31

 Описание на програмата според минималните изисквания, постановени с Решение 2003/100/ЕО на Комисията (може да се направи 

 справка в Доклада, упоменат в член 5, буква а)). 
32

 ОВ L 41, 14.2.2003 г., стр. 41. 
33

 Както е упоменато в точка 4.6.1. 



32004D0450 – ЦПР – редактиран 

 Тест:     

 Тест:     

2. Тестуване за Скрейпи
34

 

2.1. Закупуване на материали за бързо 

тестуване 

Тест:     

 Тест:     

 Тест:     

 Тест:     

3. Генотипове 

3.1. Определяне на генотипа на животни в 

рамките на мерките, постановени в 

Регламент (ЕО) 999/2001
35

 

Метод:     

3.2. Определяне на генотипа на животни в 

рамките на програмата за разплод, 

установена с Решение на Комисията 

2003/100/ЕО
36

 

Метод:     

4. Задължително клане 

4.1. Компенсация за животни, които 

трябва да бъдат убити според 

изискванията на приложение 7, точка 2 б) 

на Регламент (ЕО) 999/2001 

     

ОБЩО 

 

                                           
34

 Както е упоменато в точка 4.6.2. 
35

 Както е упоменато в точки 4.6.3 и 4.7.2.2 
36

 Както е упоменато в точка 4.7.3.2. 


